

# DZIENNIK WILEŃSKI



**REDAKCJA i ADMINISTRACJA:** ul. Dominikańska 4. Telefon Redakcji i Administracji 448, Drukarni 1244. Adres drukarni: Mostowa 1. Redaktor przyjmuje od g. 2—4 pp. Administracja otwarta od g. 9—5, w niedziele i święta od 12—1 pp. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświątecznych.

**PRENUMERATA** miesięcznie 4 zł., z odnośnikiem i przesyłką pocztową 4 zł. 50 gr. za granicą 8 zł.  
**CENA OGŁOSZEŃ:** za wiersz milim. przed tekstem 25 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 10 gr. W numerach świątecznych, oraz z prowincji o 25%, zagranicą o 50% drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje, wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Ogłoszenia cyfrowe, tabele, oraz fantazyjne o 25% drożej. Konto czekowe w P. K. O. Nr. 80.187.

**Zakład Położniczo Ginekologiczny**  
Doktorów Karnickiego, Debrzańskiego, Erdmanowej, Aleja Róż Nr. 9, róg M. Pehulanki, tel. 1404 (w lecznicy D-ra Dembowskiego) przyjmuje chore na operacje i porody. 306—0-5t

**WYSTAWA**  
obrazów myśliwskich  
**Włodzimierza Korsaka**  
otwarta codziennie w godz. od 10—16 ej w lokalu Klubu Int. Prac.—Mickiewicza 23. 3-27—3  
3627—0

**Pamiętajcie o Polskiej Macierzy Szkolnej.**

**MIAFLOR** Krem!! utrzymuje delikatną i piękną cerę Henryk Zak, Poznań  
Zadać tylko oryginalny wyrób firmy

**Tanie, smaczne, zdrowe WINA KRAJOWE**  
**WŁADYSŁAW OSMOŁOWSKI**  
Wilno, Kazimierzowski zaułek 9.

Zapisujcie się na członków Polskiego Czerwonego Krzyża.

## Odczyt prof. Birzyski w Krakowie.

**KRAKÓW 6.11 (Pat).** Dziś o godz. 6 min. 30 pp. odbył się w auli uniwersytetu Jagiellońskiego odczyt prof. uniwersytetu w Kownie Birzyski. Aula zapelniona się licznymi zebraną publicznością, wśród której był dowódca O.K.V. gen. Wróblewski, szereg profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego, poeta Orkan, i wiele innych osobistości. Zebranie zagal rektor Marchlewski, poczem przemówił Birzyski, który zaznajomił zebranych z dotychczasowym stanem i wynikami badań litewskich nad historją narodowej literatury

litewskiej na polu poezji, prozy, bibliografji itd. przyczem podkreślił duży wpływ współczesnej literatury polskiej, a zwłaszcza dawnego Uniwersytetu Wileńskiego, Filaretów Mickiewicza itd. na dawny i obecny ruch literacki w Litwie. Stwierdziwszy fakt dokonywania rewizji dawnych pojęć na polu naukowym zakończył prof. Birzyska swój w pięknej polszczyźnie wygłoszony wykład wyrażeniem nadziei rychłej rewizji pojęć narodu litewski go w polityce zewnętrznej i wewnętrznej.

formy ustroju Rzeszy Niemieckiej, a mianowicie koncepcji unitarystycznej, federalistycznej i staropruskiej. Niemcy znajdują się obecnie na rozdrożu między in-

## Demonstracja monarchistyczna w Berlinie.

**BERLIN, V.2. (Pat).** Dziś odbyło się tu doroczne zgromadzenie Berlińskiego Związku Stahlhelmu, na którym przewodniczący Stahlhelmu Heldt wygłosił przemówienie programowe, wzywając obecnych do skupienia wszystkich sił w pracy nad odrodzeniem Niemiec w duchu starych tradycji monarchistycznych. Po zebraniu uczestnicy jego udali się w zwarty szeregach do Lustgartenu, gdzie przy dźwiękach marsza pruskiego odbyła się deflada oddziałów Stahlhelmu przed Held-

ternacjonalizmem a wybujałym nacjonalizmem i tylko od akcji opartej na podłożu narodowym, mogą spodziewać się powodzenia w polityce międzynarodowej.

tem, któremu towarzyszył znany organizator prawniczych związków bojowych mjr. von Lück oraz ks. Eitel Fryderyk H. Henzler. Następnie oddzieli Stahlhelmu udali się w pochodzie ulicami miasta, przyczem w wielu punktach doszło do starć pomiędzy członkami Stahlhelmu a oddziałami komunistów i Reichsbannerów. Policja zmuszona była w szeregu wypadków użyć pałec dla rozpedzenia atakujących. Wielu komunistów aresztowano.

## Burzenie cerkwi w Moskwie.

**MOSKWA, 5.11. (Pat).** Władze zatwierdziły projekt zburzenia Moskiewie 7-miu cerkwi. Jedna z

tych cerkwi egzystuje od roku 1621-go. Powód burzenia—regulacja ulic czerwonej stolicy.

## Otwarcie sesji parlamentarnej w Anglii.

**LONDYN, 6.11. (Pat).** W dniu jutrzejszym otwarta zostanie IV ta sesja obecnego parlamentu. Ceremonji otwarcia dokonać ma,

zgodnie ze zwyczajem, król Jerzy, który wygłosi przytem mowę programową.

## Traktat rozjemczy między Francją a Stanami Zjednoczonymi.

**WASZYNGTON, 6.11. (Pat).** Dziś o godz. 11-tej z rana podsekretarz stanu Olds oraz ambasador

Francji Claudel podpisali traktat rozjemczy pomiędzy Francją a Stanami Zjednoczonymi.

## Projekt przeniesienia siedziby Ligi Narodów.

**PARYŻ, 6.11. (Pat).** Pewna wybitna osobistość stojąca blisko Ligi Narodów oświadczyła współpracownikowi „Excelsiora”, iż kampanja na rzecz przeniesienia siedziby Ligi Narodów do Wiednia, poczyniła wielkie postępy, większe niż to naogół przypuszczają. Ankieta przeprowadzona w sekretarjacie generalnym Ligi wykaza-

ła, że o ileby sprawa weszła pod taje głosowanie Zgromadzenia we wrześniu r. b. to siedziba Ligi przeniesiona zostanie większością głosów przekraczającą 2/3 ogólnej liczby głosów. O ile nie zostanie wybrany Wiedeń, to zwolennicy przeniesienia siedziby Ligi dążyć będą do wyznaczenia Brukseli, jako nowej siedziby.

## Z życia katolickiego.

### Sytuacja w Meksyku.

**List pasterski z wygnania.** Przebywający od dwunastu miesięcy na wygnaniu arcybiskup z Guadaluajary, ks. Francisco Orozco y Jimenez, przeciwko któremu Calles wysłał ekspedycję z dziesięciu tysięcy ludzi i na którego głowę nałożył wysoką nagrodę, wydał list pasterski ku pokrzepieniu serc swych wiernych. Siwłosy arcybiskup zwraca się przeciwko prześladowaniom i oszczerstwom rządu meksykańskiego, który jego, starca, z powodu rzekomych nawoływań do powstania, polecił dostarczyć żywym lub martwym. „Zaprzeczam—pisze dostojny kapłan—tym oszczerstwom, zwróconym przeciwko mnie oskarżeniom, że podburzałem do powstańczych ruchów. Nigdy nikt nie będzie mógł dostarczyć dowodu na poparcie podobnego twierdzenia. Puszczony w obieg pogłoski mogą być z łatwością obalone przez tysiące obywateli, którzy byli naszymi świadkami wprost przeciwnych mojej działalności”. List zawiera dalej dokładne wiadomości o meksykańskiej siódemki kapłanów. „Ci w liczbie siedmiu to następujący: Genaro Sanchez, który został powieszony i przebity, Roman Adame, proboszcz z Nochatlan, za którego okoliczna ludność złożyła okup w sumie 6.000 pesos i który z tego powodu został okrutnie zameczony w Yakualica, Sabas Reyes, bohaterki wykonawca swych kapłańskich obowiązków, zamordowany z neroniskim okrucieństwem w Tetotlan, F. Robles, proboszcz z Teocolatlan, także w okropnych warunkach umęczony, kochany powszechnie i cenony proboszcz z Totatiche, Cristobal Magallanes, który rozstrzelany został w Colotlan razem z nowo-wyswięconym księdzem Augustyem Calosa, wreszcie pokorny Jose Izabel Flores, który więcej niż 40 lat służył parafji w Matatlan, gdzie teraz został powieszony, znośszy przedtem z największą bohaterką odwagą najstraszliwsze męczarnie.

### Łożenie ogólne.

Do Rzymu nadszedł list od pewnego biskupa meksykańskiego, który, jak

dotąd zdołał uniknąć siel callesowskiej siepaczy. List w następujący sposób charakteryzuje obecne stosunki meksykańskie: „W dystryktach i w stnach, które nas otaczają, prześladowania i napaści trwają w dalszym ciągu. Wydaje się, że żołnierze rządowi nie mają innego polecenia, jak tylko to, by męczyć nieszczęśliwy lud. Strawili oni ogniem wsie, poburzyli kościoły, popalili na publicznych placach przy dźwięku muzyki święte figury. Z nieskończone wielkiej liczby wyprzedzili mieszkańców i zamknęli ich w obozach koncentracyjnych, by odjąć „rebeltantom” wszelką pomoc”.

**Nowy protest przeciwko okrucieństwu.** Rada Narodowa Katolickich Kobiet Ameryki Północnej, w imieniu całego katolickiego świata kobiecego Unji, wystosowała do prezydenta Coolidge'a list z jak najostrzejszym protestem przeciwko krwawemu prześladowaniu w Meksyku.

Głosy protestów mnożą się. Jest nadzieja, że podniosą się one wkrótce we wszystkich krajach z taką mocą, iż międzynarodowa interwencja położy wreszcie kres krwawym zbrodniom.

(Kap.)

## KOMUNIKAT

Sekretariat Komitetu Wyborczego Katolicko-Narodowego, zawiadamiła, że w czwartek dnia 9 lutego na Zwierzyńcu odbędzie się zebranie przedwyborcze o godzinie 7 wieczorem w lokalu przy ul. Moniuszki Nr. 32.

Na porządku dziennym jest referat wyborczy oraz odczyt na temat „Kwestja robotnicza w świetle nauki chrześcijańsko-społecznej”.

Jednocześnie Sekretariat Komitetu Wyborczego Katolicko-Narodowego zawiadamiła, że biura Podkomitetów Wyborczych czynne są:

- Popławy od 10—1 p. p. i od 6—9 wiecz.
- Nowe Zabudowanie od 11—12 p. p. i od 6—9 wiecz.
- Nowy Świat od 10—12 p. p. i od 6—9 wiecz.
- Autokol od 10—11 p. p. i od 6—9 wiecz.

## Niepowodzenie B. B.

(Telefonem od własnego korespondenta).

**WARSZAWA.** Ze wszystkich stron kraju donoszą o niepowodzeniach akcji Bezpartyjnego Komitetu Współpracy z Rządem, szczególnie zaś w ośrodkach górniczych i robotniczych, i w Małopolsce Wschodniej.

## Lista Nr. 13.

(Telefonem od własnego korespondenta).

**WARSZAWA.** Generalny Komisarz wyborczy p. Car postanowił nie odwoływać się do Sądu Najwyższego w sprawie uznania listy Nr. 13 „Jedności robotniczej”. Według brzmienia ordynacji wyborczej prawo odwołania się do Sądu Najwyższego przysługuje każdemu obywatelowi Rzeczypospolitej, posiadającemu czynne prawo wyborcze.

## Niemcy zajęły się sprawą ks. Skalskiego.

(Telefonem od własnego korespondenta).

**WARSZAWA.** Sprawą skazanego przez sąd sowlecki księdza Skalskiego zajęły się jedynie dwa państwa: Polska i Niemcy. Twierdzą, że na zainteresowanie się Niemiec wpłynęła interwencja Ojca św. Rokowania polsko-sowieckie i ich przerwa, według twierdzeń prasy zagranicznej, stanęły na marowym punkcie właśnie z racji wyroku na księdza Skalskiego.

## Prace komisji opiniodawczej.

(Telefonem od własnego korespondenta).

**WARSZAWA** Komisja opiniodawcza Rolna przekazała już Radzie Ministrów swe ostatnie spostrzeżenia, wraz z projektem swych ustaw w zakresie rolnictwa, przedewszystkiem w sprawie powstania gospodarstw wzorowych i popierania tej inicjatywy przez Rząd.

## Unifikacja ustroju więziennictwa.

(Telefonem od własnego korespondenta).

**WARSZAWA.** Ministerstwo Sprawiedliwości opracowało i odesłało w dniu wczorajszym do prezydium Rady Ministrów projekt ustawy więziennictwa, który wprowadza unifikację ustroju więziennictwa w całej Polsce. Projekt obejmuje sprawy następujące: stosunek do więźni, obowiązki personelu więzienniczego i t. d.

## Zmiana organizacji władz administracyjnych.

(Telefonem od własnego korespondenta).

**WARSZAWA.** Wczorajszy „Dziennik Ustaw” przynosi dekret Prezydenta Rzeczypospolitej, zawierający ustawę o zmianie organizacji władz administracyjnych.

## Pogrzeb pośła Wierusz-Kowalskiego.

(Telefonem od własnego korespondenta).

**WARSZAWA.** W dniu wczorajszym zostały sprowadzone z Angory zwłoki polskiego, s. p. Wierusz-Kowalskiego. W dniu dzisiejszym, o godz. 11 rano, odbędzie się nabożeństwo żałobne za spokój jego duszy, poczem odbędzie się pogrzeb na cmentarz Powąkowski.

## Pożyczka dla m. Poznania.

(Telefonem od własnego korespondenta).

**WARSZAWA.** Jak się dowiadujemy, magistrat m. Poznania zwrócił się do jednego z angielskich konsorcjów finansowych o pożyczkę w wysokości 5.000 funtów szterlingów. W najbliższych dniach pożyczka ma być sfinalizowana. Przedstawiciele konsorcjum przeprowadziły obserwację nad gospodarką miejską m. Poznania i nie mogli jej nic zarzucić.

## Gdzie odbędą się rokowania z Sowietami.

(Telefonem od własnego korespondenta).

**WARSZAWA.** Jak się dowiadujemy, w najbliższym okresie czasu mają być z powrotem podjęte rokowania z Sowietami, w sprawie zawarcia traktatu handlowego. Miejscem rokowań ma być nie jak dotychczas Moskwa, lecz Warszawa.

## Prymas Hlond w Monachjum.

**MONACHJUM, 6.11. (Pat).** Z okazji pobytu w Monachjum prymasa Polski ks. kardynała Hlonda odbyło się wczoraj u kard. Faulhabera śniadanie, w którym oprócz przedstawicieli wyższego duchowieństwa, wziął udział konsul generalny Aleksander Ledos. Po południu odbyła się w przepelnionej publicznością sali stowarzyszeń katolickich, uroczystość ku czci kard. Hlonda. Wczoraszni konsul generalny Rzeczypospolitej Ledos wydał obiad, na którym byli obecni obaj kardynałowie, nuncjusz apostolski, prowincjał Salezjanów, bawarski prezydent ministrów

Held, przedstawiciel rządu Rzeszy niemieckiej Hamel i pierwszy burmistrz Monachjum Schernagel. Po obiedzie odbył się w konsultacji generalnym rad z udziałem przedstawicieli rządu, wyższych urzędników bawarskiego ministerstwa spraw zagranicznych z podsekretarzem stanu na czele, przedstawicielami duchowieństwa, korpusu dyplomatycznego i konsularnego, licznych przedstawicieli prasy oraz wielu osób z bawarskiego towarzystwa i kolonii polskiej. Dziś rano kard. Hlond udaje się w dalszą podróż do Ratyzbony.

## Pogłoski o trójprzymierzu sowiecko-litewsko-niemieckim.

**BERLIN, (A. W.).** Korespondent Agencji Wschodniej dowiadyuje się, że w czasie ostatniego pobytu Woldemarasa w Berlinie odbyły się ważne narady polityczne z udziałem pośła sowieckiego w Kownie. W rezultacie tych narad został podobno podpisany specjalny traktat pomiędzy Rosją a Litwą, na wzór traktatu z Rapallo. W ten sposób zawarte zostało w Berlinie trójprzymierze między Rosją, Niemcami i Litwą. Tutajże koła polityczne łączą fakt ten z nagłą przerwą w rokowaniach polsko-rosyjskich.

Wniosekodawcy żądają zwrócenia się do rządu litewskiego z prośbą o zawarcie traktatów handlowych z krajami ościennymi.

## Sprawa rozwiązania Reichstagu.

**BERLIN, V.2. (Pat).** Hugenbergowski Montag donosi, że wobec niepowodzenia międzyministerjalnych rokowań w sprawie ustawy szkolnej toczyły się w ostatnich dniach pomiędzy przewodniczącymi partji koalicyjnych narady, dotyczące terminu nowych wyborów do Reichstagu.

Dnia 12-go b.m. zbiera się komisja szkolna niemieckiej Partji Ludowej, która według wszelkiego prawdopodobieństwa, wypowie się stanowczo przeciwko kompromisowi w sprawie szkół międzywyznaniowych. Na wypadek rozbięcia się rokowań w sprawie szkolnej i wybuchu przesilenia w łonie obecnej koalicji, pewien odłam Niemieckiej Partji Ludowej z Ministrem Stresemannem na czele ma zażądać rozwiązania wyborów z końcem maja, a to ze względu na możliwość podjęcia nowych rokowań w sprawie ewakuacji Nedrenji podczas czerwcowej sesji Rady Ligi Narodów.

Większość demokratów i socjalistów mieli się opowiedzieć za stanowiskiem Niemieckiej Partji Ludowej. Niektóre natomiast koła demokratyczne wyrażają obawę, że ten termin wyborów będzie nieodpowiedni z powodu oczekiwanych zatargów cennikowych. W każdym razie rozwiązanie Reichstagu zależy od decyzji Prezydenta H. denburga, który, jak oświadcza w kołach parlamentarnych, życzy sobie, aby obecny Reichstag zatłwał jeszcze przed rozwiązaniem się cały szereg zagadnień społecznych i gospodarczych.

## O reformę ustroju Rzeszy.

**BERLIN, V.2. (Pat).** Przewodniczący nowoutworzonego Związku Odbudowy Rzeszy b. Kanclerz Luther wygłosił na zebraniu w Dusseldorfie przemówienie programowe, w którym oświadczył:

— Związek dążyć będzie do połączenia trzech istniejących obecnie koncepcji w sprawie re-

# Ku bolszewizmowi.

Przed paru dniami zamieściliśmy korespondencję ze Święcian o niesłychanym zamachu ucznia Kiełczewskiego na życie nauczyciela, następnie zaś samobójstwo tegoż Kiełczewskiego.

Z powodu korespondencji naszej otrzymaliśmy aż dwa sprostowania: jedno od brata, drugie od szwagra i opiekuna zmarłego. Jakkolwiek sprostowania te bynajmniej nie odpowiadają wymagom art. 32 i 33 rozporządzenia Pana Prezydenta o prawie prasowym, zamieszczamy w dzisiejszym n-rze jedno z nich jako okaz dziwnego zaiste pomieszenia pojęć, jako zastraszające *signum temporis*.

Rozumiemy w zupełności i szanujemy ból najbliższej rodziny nieszczęsnego samobójcy, który niebędąc może złym z natury, stał się ofiarą panującej psychocy, zgnębnych wpływów wśród kolegów i zapewne też w domu. Zrozumielibyśmy, gdyby rodzina nieszczęsnika usiłowała czyn jego wytłumaczyć przedenerwowaniem, chorobą umysłową lub tym podobnymi okolicznościami łagodzącymi.

Nic podobnego.

P. Czesław Kiełczewski, jak wygo sprostowania, zdaje się uważać czyn szaleńczy, targnięcie się na nauczyciela, za całkiem naturalną, normalną „reakcję”, winę całą zrzuca na „nauczyciela, za to, że zainteresowany przez ucznia, przeszedł nie się tłumaczyć, w końcu zaś apoteozuje podwójnie zbrodniczy czyn zmarłego: targnięcie na życie nauczyciela i swoje, opisując pogrzb samobójcy z udziałem orkiestry, tłumu kolegów, z przemową ucznia nad grobem.

Wierzmy, iż tak było istotnie, z tem większym niepokojem wypada zapytać: dokąd właściwie idziemy?

Nie myślimy bynajmniej rzucać kamienia na grób nieszczęsnika, lecz elementarne bodaj poczucie taktu, elementarne poszanowanie praw Boskich i ludzkich nakazywało, aby pogrzeb taki odbył się w najzupełniejszej ciszy.

Pomijamy tu najzupełniej kwestję, czy nauczyciel miał rację stawiając uczniewi „dwójkę” lub nie. Jeżeli uczeń czuł się istotnie tendencyjnie pokrzywdzonym, to jedyną właściwą drogą było poskarżyć się opiekunowi, który z kolei mógł się poinformować o postępach pupila u nauczyciela, a gdyby to nie odniosło skutku — zaapelować do dyrektora zakładu.

Interpelowanie nauczyciela przed ucznia jest czemś zgola niedopuszczalnym — zaś to, co nastąpiło potem — zamach na życie nauczyciela, — było czynem wprost potwornym.

Wyobraźmy sobie, iż zwyczaj samosądów, wprowadzony przez młodzież w szkołach, przyjęcie się — jakiegoś — jakiegoś skutki?

Oto sędzia feruje wyrok. Sędzia jest czlowiekiem. I oczywiście może popełnić błąd. Zresztą każdy osądzony z reguły uważa wyrok skazujący za niesprawiedliwy. Dla tego też wyrok pierwszej instancji nigdy nie jest ostatecznym.

# Z LITWY.

## Przed rokowaniami polsko-litewskimi.

Nowa urzędówka „Liet. Aidas” polityka.

„Nasz Prezes Ministrów prof. Woldemaruś udali się był do Berlina w celu omówienia z rządem niemieckim doniosłych spraw natury politycznej i ekonomicznej. Dotąd z Niemcami łączyły nas przeważnie stosunki ekonomiczne, które jednak nie były wcale tak uregulowane, jak tego wymagały Interesy Litwy i Niemiec. Polacy, a nawet ten i ów w Litwie, chcieli się dopatrzeć w tej podróży wyraźnego zwrotu Litwy w kierunku Niemiec, jej chęci znalezienia wspólników przeciwko Polsce. Jednakże wszyscy, kto tylko orientuje się co do kierunku politycznego naszego rządu, łatwo zrozumieją, że Litwa chce dobrze żyć z wszystkimi swymi sąsiadami i, o ile ci sąsiadzi wykazują ze swej strony dobrą wolę, nawiązać z nimi sąsiedzkie przyjacielskie stosunki. Wyniki ro-

kowań są już podane do wiadomości i ocenione. Uważa się je jako dodatnie, gdyż oba kraje wykazały dobrą wolę i wiele zmysłu politycznego.

Jeśli doczekamy się takich czasów, gdy i nasz południowy sąsiad zrozumie wagę naszych żądań i nasze dobre chęci, tedy rząd nasz, ma się rozumieć, nie będzie krepowany niczem i porozumienie będzie możliwe. Samodzielnej polityce Litwy nie może postawić swe weto, ani Berlin przeciwko Warszawie, ani Moskwa przeciwko Rzymowi. Są to państwa sprawy Litwy, które ma ona regulować ze wszystkimi innymi państwami, szczególnie z sąsiednimi to też nie była ona nigdy i nie jest a priori przeciwną prowadzeniu rokowań z Warszawą. Inną jest rzeczą, jak wypadną wyniki rokowań. Zdecydują tu obaj partnerzy”.

### Lotnictwo.

LONDYN, 6. II. (Pat.). Lotnik angielski Bent Hincler odleciał dzisiaj z Eraydon do Australji na 30 konnym lekkim aeroplanie typu Avion. Zamierza on dokonać przelotu do Australji w ciągu 18-tu godzin.

RANGOON, 6. II. (Pat.). Dziś rano przybyły tu z Akwab 4 wodnioplatoce brytyjskie dokonywujące lotu na daleko Wschód i do Australji na przestrzeni 20,000 mil. Eskadra przeleciała już bez wypadków 9,000 mil. Obecnie po przelocie nad wybrzeżem Indji udaje się do Australji przez Singapoor i Indje holenderskie. Każdy hydroplan ma załogę 4-ch ludzi. Lot rozpoczął się 17. X. z. r. w Southhampton.

### Polacy głosują Nr. 24

na polską listę w wyborach do Sejmu w Wilnie.

nieszczęsnego obłąkańca, jak gdyby dokonał czynu bohaterskiego. Jacyż z takiej młodzieży wyrosną obywatele?

Dodajmy jeszcze, że nauczyciel nie jest ani sędzią, ani policjantem, ani urzędnikiem — że autorytet jego bez porównania wyższym być powinien, gdyż zastępuje on rodziców, to też targnięcie się na ten autorytet równo jest ojcoobójstwem.

Na wstępie niniejszego artykułu określiliśmy czyn Kiełczewskiego jako „niesłychany” — zwrot taki, jakkolwiek utarty w stylu dziennikarskim, w danym wypadku niezupełnie był trafny, jako że samosady uczniów nad nauczyciela zdarzały się ostatnio kilkakrotnie w latach ostatnich, że wspomniemy tragedję, jaka rozegrała się w murach gimnazjum imienia Lelewela. Wtedy jednak wypadek wywołał wprawdzie reakcję, uczniowie szkoły gremjalnie udali się do spowiedzi... Dziś demonstracyjną urzędową pogrzeb z muzyką i mowami. To się nazywa „postęp”.

Dożę się u nas mówić i pisać o bolszewizmie; przeważnie patrzymy na tę sprawę z punktu politycznego, lekceważąc stórkroć niebezpieczniejsze zólszewiczenie moralne, które coraz szersze zataczając kręgi, wiedzie niechybnie ku zdżczeniu i ogólnej katastrofie.

Opamiętajnia!

# Konserwacja toru kolejowego Kowno—Zawiasy—Wilno.

Przed paru dniami na szlak kolejowy Kowno — st. Zawiasy, przybył z Kowna transport kolejowy w ilości 6 wagonów, należący do wydziału w Wilnie, który wyładowane i ułożone w pobliżu toru. Są one przeznaczone, do mających się rozpocząć na wiosnę r. b. robót konserwacyjnych toru kolejowego, łączącego Kowno z Kownem. Szyny te pochodzą z odnogi kolejki Libawa—Romny. Prócz tego w lasach, znajdujących się w pobliżu linii kolejowej Kowno—Zawiasy, podjęto wyrąb kłoców sosnowych, na szpaly kolejowe.

# RUCH WYBORCZY.

## Propaganda przedwyborcza za pomocą kina.

Związek Polskich Zrzeszeń Teatrów Świątecznych rozsyła obecnie dyrekcyom kin pismo, które podajemy bez komentarzy, treść jego bowiem mówi sama za siebie:

Data stempla pocztowego.

Związek Polskich Zrzeszeń Teatrów Świątecznych. Warszawa, Wierzbowa 7.

Do Dyrekcyi wszystkich kinoteatrów na terenie Rzeczypospolitej Polskiej.

W związku z zbliżającą się wyborami, Związek Polskich Zrzeszeń Teatrów Świątecznych współpracuje obecnie ściśle z czynnikami rządowymi. Związek nasz otrzymał obowiązujące zapewnienie, że do dnia 15 lutego r. b. powołany zostanie do życia „Urząd Filmowy”, oraz przeprowadzona zostanie, w drodze ustawy, znížka podatków widowiskowych, obowiązująca w całej Polsce.

Odbyty dnia 26 b. m. Zjazd właścicieli kinoteatrów całej Polski uchwalił jednogłośnie wyświetać przy normalnych programach specjalnie sporządzone krótkie dodatki (100—150 mtr.) propagandowe.

Wobec powyższego, Zarząd Związku Polskich Zrzeszeń Teatrów Świątecznych prosi Wpánów, w interesie całej branży kinematograficznej, o bezwzględne stosowanie się do otrzymanych z Związku instrukcyi, a w pierwszym rzędzie o bezwzględne demonstrowanie filmów propagandowych, które będą Wpánom w najbliższych dniach, za pośrednictwem biur wynajmu, dostarczane.

Jednocześnie Zarząd Związku Polskich Zrzeszeń Teatrów Świątecznych prosi Wpánów o zwrócenie się do przewodniczącego miejscowego „Bezpartyjnego Bloku Wyborczego Współpracy z Rządem” i powołanie się na uchwałę Zjazdu Właścicieli Kinoteatrów z dnia 26 b. m., z oddaniem swoich sal do dyspozycyi „Bloku” na wiece przedwyborcze.

Z poważaniem Zarząd Związku Polskich Zrzeszeń Teatrów Świątecznych.

podobnych. Jak wspomnieliśmy posiadacze podobnych przepustek mają prawo do przekraczania granicy, celem uprawy swej roli pozostałej po drugiej stronie.

### Pogłoski o ucieczce „hromadców” do Sowiecie.

W związku z ostatnimi aresztowaniami „hromadców”, większość publiczności stanowił bojowcy P.P.S., dowodzeni przez b. posła Pławskiego. Po wiecu część tych bojowników do socjalizmu udeła się na zebranie Komitetu Katolicko-Narodowego Ziemicy N. Świat.

Ponieważ postawa publiczności była aż nazbyt zdecydowana, więc na samem zebraniu rycerz imienia Marksa musieli zachowywać się spokojnie, lecz postanowili tu przymusowy spokój powetować sobie na innym miejscu.

Otóż część tych podkomendnych towarzysza Pławskiego udeła w zbrojonych w paki i noże urzędziła w ciemnej uliczce zasadzkę na powracających z zebrania.

W istocie nożowcom udało się pokaleczyć parę osób. W szczególności wyróżnili się przytem towarzysze: Górski (Konduktorska 22 b) i Karbowski Józef (Kowieński zaułek 7). Miejsmy nadzieję, że działalnością towarzysza Pławskiego i jego bojowców zajmie się policja, sąd oraz Dyrekcja P. K. P., gdyż są pomiędzy tymi bandytami pracownicy warsztatów kolejowych.

Podobno towarzyszy Pławski tłumaczył czyn swych podkomendnych chęcią zetarcia fatalnego oskarżenia jakie na ich towarzyszy wyrzucił artykuł p. Mackiewicz, który „dzielnymi pędoszami” ośmielił się posądzić o potajemne konszachty ze sferami burżuazyjnymi.

### Zatwierdzenie list wyborców.

Okręgowa Komisja wyborcza zatwierdziła listy wyborców z powiatu Wileńskiego. Zatwierdzone listy zostały przesłane obwodowym Komisjom wyborczym.

### Groźby rządu kowieńskiemu w stosunku do ludności pasa granicznego.

Od pewnego czasu wsie litewskie, położone w powiecie Święciańskim, obchodzą jacyś podejrzenia osobnicy, wyjaśniając, iż rząd litewski postanowił wsiewiciem litwinom z postawili Święciańskiego, którzy wezmą udział w przyszłym głosowaniu do Sejmu, nie wydawać tak w. przepustek tam kilka ratówek w banku nieopłaconych, i majątek wisi na nitce, — mówił Jan do siostry.

— Słyszałem od aptekarzowej, że tam się zanosi na marjaż Leny z tym twoim kolegą inżynierem. Mówi, że to partja, bo on choć nie bardzo bene natus, ale posesionatus, kapitalista.

— Z Mieczysławem? Dziwiłbym się, chyba że smor figla spletał. Najprzód on takim kapitalistą nie jest, żeby tę całą trzesionkę wyciągnąć z ruin — a potem on ma swoją kochankę, która mu rocznie tysiącem pochłania.

— A to ładnie! I ty przyjeźniesz z takim?

— Rozumia się, bo ta kochanka jest jego drukarnia zagranicą, przez którą on wydaje miljon litewskich książeczek dla kształcenia ludu. Wszystko co zarabia w to wkłada.

— A, na to zgoda.

mach specjalnie sporządzone krótkie dodatki (100—150 mtr.) propagandowe.

Wobec powyższego, Zarząd Związku Polskich Zrzeszeń Teatrów Świątecznych prosi Wpánów, w interesie całej branży kinematograficznej, o bezwzględne stosowanie się do otrzymanych z Związku instrukcyi, a w pierwszym rzędzie o bezwzględne demonstrowanie filmów propagandowych, które będą Wpánom w najbliższych dniach, za pośrednictwem biur wynajmu, dostarczane.

Jednocześnie Zarząd Związku Polskich Zrzeszeń Teatrów Świątecznych prosi Wpánów o zwrócenie się do przewodniczącego miejscowego „Bezpartyjnego Bloku Wyborczego Współpracy z Rządem” i powołanie się na uchwałę Zjazdu Właścicieli Kinoteatrów z dnia 26 b. m., z oddaniem swoich sal do dyspozycyi „Bloku” na wiece przedwyborcze.

Z poważaniem Zarząd Związku Polskich Zrzeszeń Teatrów Świątecznych.

podobnych. Jak wspomnieliśmy posiadacze podobnych przepustek mają prawo do przekraczania granicy, celem uprawy swej roli pozostałej po drugiej stronie.

### Pogłoski o ucieczce „hromadców” do Sowiecie.

W związku z ostatnimi aresztowaniami „hromadców”, większość publiczności stanowił bojowcy P.P.S., dowodzeni przez b. posła Pławskiego. Po wiecu część tych bojowników do socjalizmu udeła się na zebranie Komitetu Katolicko-Narodowego Ziemicy N. Świat.

### Odrzucenie listy „Stronnictwa Chłopskiego”.

Okręgowa Komisja wyborcza w Święcianach odrzuciła listę kandydatów „Stronnictwa Chłopskiego”, złożoną przez b. posła Hałkę. Odrzucenie listy nastąpiło wobec stwierdzenia w niej całego szeregu uchybień natury prawnej.

### Wieć ma dość agitatorów wyrowotowych.

Zwołane przez P. P. S. w ubiegłą niedzielę wiecie przedwyborcze w Sołecznikach, Jaszunach, Niemenczynie, Górze — Kalwarji i Rudnikach z powodu braku publiczności nie odbyły się. Takż los spotkał mający się odbyć w Sołecznikach wiec zwołany przez „Wyzwolenie”.

### Wileńskie listy poselskie.

Komisja Okręgowa Wyborcza w sobotę rozpatrywała listy poselskie, czy odpowiadają zastrzeżonemu terminowi zgłoszenia. Lista „Drobnermowców”, pomimo, że złożona została w 15 minut po terminie, została przyjęta przez Komisję. Ziła Komisja rozpatrzyła listy merytoryczne. Wyróżnia się listy „Bloku Żydowskiego”, na której większość podpisów złożona została w żargonice.

### Agitacja socjalistyczna wśród litwinów.

P.P.S-i nie tracą nadziei na wzmożenie swych szeregów na prowincji. Licząc na rozbiicie się ludności litewskiej, zasypują gminy Oruńską, Olkieniacką, Rudnicką i Kanłowską ulotkami.

W niedzielę zaimprowizowali oni szereg wieców po wsiach, przeważnie jednak bez powodzenia.

# W sprawie zamachu na życie nauczyciela w Święcianach.

Otrzymałmy wiadomości następujące.

W gazecie „Dziennik Wileński” Nr. 26 z dnia 2 lutego r. b. został umieszczony artykuł pod tytułem: „Nuczyciela w Święcianach”. Ze względu na to, iż wzmiankowany powyżej artykuł dotyczy s. p. Kazimierza Kiełczewskiego, ucznia Państwowego gimnazjum im. Józefa Piłsudskiego w Święcianach, pozostającego aż do zgonu swego pod moją osobistością i żony mojej, a siostry Kiełczewskiego opieką, iż podane szczególne osoby mnie bliskiej, jak również i mnie, opiekuna s. p. Kiełczewskiego, iż w swej znacznej części nie odpowiadają rzeczywistości i naogół są tendencyjne, na podstawie art. 32 i 33 Rozporządzenia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 10 Maja 1927 r. o prawie prasowym (Załącznik do Rozp. Min. Spraw. z dnia 4 stycznia 1928 r.), proszę o umieszczenie niniejszego sprostowania na naczelnym miejscu tego samego działu, co sprostowania wiadomości oraz o nadesłanie mi według miejsca zamieszkania numeru czasopisma, w którym sprostowanie zostanie umieszczone.

### Sprostowanie.

Nieprawdą jest: 1) iż szwagier mój s. p. Kazimierz Kiełczewski został przyjęty do klasy VII gimnazjum w Święcianach jedynie na mocy poprzedniego świadectwa szkolnego, zakładu naukowego, z którego przybył, 2) iż mój szwagier nie pracował nad nauką, którą mu wykładano, 3) iż mój szwagier dnia krytycznego w sposób arogantcki rozważał rozmowę z profesorem Głębocim, 4) iż p. Głęboki dawał choćby najmniejszy cież nadziei do promocji do klasy VIII, 5) iż przed strzałami p. Głębokiego skierował się w głąb swego mieszkania, 6) iż to p. Głębokiego, czy też do siebie w sumie padło 5 strzałów, 7) iż delegat kuratorjum Wileńskiego dobiegłszy do miejsca, gdzie odbył się wypadek, 8) iż nikt z kolegów zmarłego nie brał udziału w pogrzebie, jak również ludność cywilna m. Święcian, 9) iż tragiczny wypadek dnia krytycznego wywołał oburzenie wśród młodzieży szkolnej i starszego społeczeństwa, skierowane przeciwko s. p. memu szwagrowi.

Natomiast jest prawdą: 1) Szwagier mój s. p. Kazimierz Kiełczewski został przyjęty do gimnazjum w Święcianach do kl. VII, nie tylko na podstawie świadectwa szkolnego, lecz i po złożeniu egzaminu do kl. VII, 2) iż szwagier mój w pierwszym roku w kl. VII pracował całymi dniami i nocami, czem wywoływał niejednokrotnie ostry konflikt z moją żoną i z mna, 3) że znalezionych przy trupie zapisek wynika, iż szwagier przed i w obliczu niespodziewanej dla niego śmierci „biagał” p. Głębokiego o wyjaśnienie, dlaczego otrzymał dwójkę z łaciny. Przecież logicznie rozumując musiała być najpierw błagalna próba a potem reakcja, 4) że znalezionych zapisek wynika, iż p. Głęboki nie dawał memu szwagrowi nadziei najmniejszej, bowiem jest taka cytata zmarłego „nie chcę z tobą rozmawiać, dwójkę ci postawiłem, bo mi się tak podobowało”, 5) reneę postrzała p. Głębokiego otrzymał w policzek, drugi strzał padł w kierunku ręki i kula utkwiła w kolanierzu p. Głębokiego, ślady krwi tragicznego wypadku w dniu krytycznym widoczne były na ulicy przed domem, a nie w głębi mieszkania p. Głębokiego, co stwierdza w każdej chwili świadkowie, 6) dochodzenie policyjne ustaliło sumę wystrzałów na liczbę 24, z których 3 skierowane zostały do p. Głębokiego, jeden zaś do szwagra (strzał w głowę). Po przeprowadzeniu dochodzenia okazano mi

### LUDWIKA ŻYCKA.

# WCZORAJ.

## Migawki ze stosunków polsko-litewskich.

Żółty koszyk zaprzężony w parę pysznych gnieszki zatrzymał się przed sklepem. Lena cała w powiewnych falach bieli, rzuciła leżące stangretowi poza sobą i wbiegła do magazynu.

— Naprawdę! Ach! jak to dobrze, Jadwiniu, że jesteś w między nami. I będziesz? I zostajesz? — mówiła w przerwach uśsków, oczami ponad głowę się stry uderzając w brata. Nie chciałam temu wierzyć, kiedy mi pletli, że stałeś się... zrobiłaś się...  
Obwiała się urażić okiełsnikiem.

— Zrobiłaś sklepówką, handlarzka, sklepowa na pani, — mówił wesoło Jan, — a ja, sklepowy, handlarz, do usług.

— Ol ja zapowiadam, że będę potrzebować dużo towarów, a mianowicie jednego wielkiego, bardzo ważnego.

— Peni zdaje się zawsze szło o ilość, nie o jakoś, — mówił przekamarszając się.

— I o jedno i o drugie.

Jadwisia załatwiała rachunek ze mydło i świecę z organistą, przysyłany z pl-banji.

Ach! jak to mydło przydło pachnie! — mówiła krzywiąc klasyczny nosok Lena. Moja Jadwisiu, proszę o flakon Ylang Ylang.

— Niesztety! nie mamy perfum.

— Są tylko rzeczy do chrupania, — mówił Jan, — podając pannie pudło z karmelkami.

9)

— O! jak to nie idealnie. Fel fel wołała wpychając między dwa rzędy swoich przepysznych ząbków, czekoladowy karmelek. Jadwisiu! Panie Janie! musicie być na penieńskim pikniku w sobotę. Jestem jedną z gospodyń i zapraszam, zabieram gwałtem.

— Bardzo miły byłoby gwiał, gdybym nie miała tyle zajęcia. Obecnie o nicem innym myśleć nie mogę prócz o magazynie i nie o obicuje.

— Nol nol nie choruj na oryginalność. Lubisz zabawy jak my wszystkie. A pana Jana, to już bez apelacji zabieram.

— Niesztety, szanowna panie! — mówił pół protekcyjnie, pół żartobliwie. Muszę w niedzielę być w domu, aby w poniedziałek od świtu być na polach.

— A ja w niedzielę od pół dnia już muszę stać w magazynie.

Lena nie wiedziała czy wierzyć temu, czy gorszyć się, czy przekonywać. Wybrała pośrednie: śmiech, który srebrną kaskadą rozplynął się po półkach z szufiadami.

— Cho — cha — cha! Pysznie! Państwo Wojnowy z Wojnowa jak na jednym, nie mogą być na zabawie, bo zajęci. Wiesz co, że to nadaje się do humorytyki, — mówiła.

I zrobiła nadąsana minkę.

— Obrażę ci się raz na całe życie, zerwe, znać nie chce, — mówiła radając jączynie na pożegnanie obojgu rodzeństwu.

— Przyjeździemy przeprosić, gdy się znajdzie czas wolny, — mówił Jan z eleganckim ukłonem, odpróżdzając plękną pannę do powozu.

— Dziwni! plękną z temi zabawami! Przecież

Pan Krasowski napisał do pozostałego komitetu, że córka jego zrozpaczona, zrzeka się firmy gospodyni, i że panienki z sąsiedztwa też gospodyniami nie będą. Zaszły widać jakieś nieporozumienia. Pan Dąbska też bez meża nie będzie, a to przecież najdłuższa ożoba każdej zabawy. Jednym słowem piknik został uśmiercony. Poszukując winnych dobadano się, że Rupejko, jako jeden z gospodarzy, zaprosił do wzięcia udziału w pikniku oficerów z garnizonu, konsystującego w miasteczku. On i doktor, którzy z nimi podrzymywali znajomość, widzieli w tem tylko ożywienie zabawy. Naturalnie! Wszyscy obecni w Rubinie byli tego samego zdania. Tam są chłopcy elegancyi z Petersburgskich salonów, nawet z arystokracji rosyjskiej, dostętni, weseli, rzucający pieniędźmi i do tańca, do kieliszka, do kart — jedyni. Dąbski sam nic nie miał safandulki! Gdy o tem powiędzieli żonie — ta pierwsza cofnęła się od bytności na jej zabawie. To już wiadome. Baby zawsze na swoim postawia. Jak zaczęła dowodzić, że takie łączenie towarzysstwa może wywołać zbliżenie do domu i rodziny, że nie trzeba ułatwiać sytuacji dla małżeństw mieszczańskich, albo potem trwałym rodzinnych, że dom polski powinien być twierdzą niedostępną najeźdźcom, choćby byli wśród nich i sympatycznijęskąd inąd ludzie.

Ludzie, tra — ta — ta. Jak zaczęły baby pilnować, ona meża, a Wojnowskiego siostra, tak nawet i pannę Lenę zbuntowały. Litwini muszą być wściekli.

(D. c. n.)

UWAGA! BARON CYGAŃSKI

arcysensacja sezonu z uroczą LIĄ MARA

cz. 5 premiera w kinie „HELIOS”

rewolwer mniejszego kalibru (piątka), w którym znaleziono niewystyrzone 3 naboje, najwyższą zaś liczbę naboji piątka posiada 7) Jestem świadkiem, jako biorący udział w posiedzeniu Opieki Szkolnej przy p. gimnazjum w Świecianach, iż delegat Kuratorium niechciał szczegółowo badać sprawy tragicznego wypadku oraz innych spraw, mających ścisły związek z tym wypadkiem, poruszonych przez członków Zarządu Opieki Szkolnej przy gimnazjum, tłumacząc się brakiem czasu, przeprowadzając konferencję z opieką szkolną w ciągu 45 minut, 8) samorzutnie zorganizowana młodzież nie tylko gimnazjum im. Józefa Piłsudskiego, lecz i innych szkół brała czynny udział w pogrzebie mego szwagra, nad grobem zaś zmarłego przemawiał jeden z kolegów zmarłego. W procesji i przy dźwiękach orkiestry, sprowadzonej z N. Świecian, gdyż władze szkolne nie zezwoliły, by grzebanie przy udziale orkiestry gimnazjalnej, odbył się pogrzeb ś. p. Kiełczewskiego w dniu 1 lutego o godz. 3,30 dnia wobec zgromadzonej ludności i społeczeństwa. Na ogół w pogrzebie brało udział do 1500 osób. 9) Opinia mieszkańców m. Świecian i Zarząd Opieki Szkolnej wzbudziła się tragiczną śmiercią mego szwagra i nawet ofiarnie wobec delegata Kuratorium z oburzeniem zadokumentowała swoje stanowisko, przedwzrostkiem współzucia dla rodziny, uczciwszy pamięć zabitego przez powstanie z miejsc (posiedzenie Zarządu Opieki Szkolnej 30.1.28 r. w lokalu gimnazjum im. Józefa Piłsudskiego w Świecianach).

Czesław Rogowski. Świeciany, dnia 3 stycznia 1928 roku.

Kto nie chce w Polsce rządów lewicy i mniejszości narodowych — ten głosuje na listę Nr 24.

„Klucze”

Siedem miesięcy temu powstała z inicjatywy hr. H. Mohla przy ulicy Trockiej 11 instytucja, którą trudno ocenić tylko z punktu interesów osobistych założycieli, gdyż działalność jej poważnie odbija się na życiu ogółu. Jest to instytucja pod nazwą „Klucze”, mająca za zadanie ochronę mienia osób zaasekuryowanych w tej instytucji. Inaczej mówiąc, bez względu na policję i na stróżów w kamienicach, których pracą w tym kierunku jest: pierwszych niewystarczająca, a drugich nieudolną lub nawet wręcz szkodliwą, jest instytucja, która za minimalną wprost opłatą podejmuje się za pośrednictwem ludzi specjalnie wyszkolonych, zorganizowanych i kontrolowanych, czuwa nad całością mienia powierzonego jej opiece. „Klucze” mają dzisiaj 1500 abonentów, a liczba ich zwiększa się stale. W czasie istnienia instytucji udaremniiono 25 zamachów złodziejskich, a tylko w 1 wypadku nie ustalonym ściśle zaszła kradzież. Były zato wypadki, że stróż firmy „Klucze” udaremnił 1 kradzież u osób nieubezpieczonych, jak np. p. Żukowski przy ul. Wileńskiej. To też w śródmieściu, gdzie się postronków „Kluczy” jest dość gęsta (około 40) nocne kradzieże w ogóle zmniejszyły się o 75%. Zaświadczyć może to policja, która z całym uznaniem odnosi się do działalności instytucji „Klucze”.

Jednakże notatka nasza ma na celu nie tylko wyrażenie pochwały dla tego, co już jest zrobione. Chodzi nam o to, że taką akcją należy jaknajbardziej poprzeć przez masowe zgłaszanie swych mieszkań i sklepów do ubezpieczenia. Kosztuje to za ledwie 1—2 złote miesięcznie, a przy licznych zgłoszeniach prawdopodobnie będzie kosztowało jeszcze mniej. Tymczasem widzimy, że przez małe uświadomienie obowiązku obywatelskiego osoby zainteresowane korzystają z tego, że ich sąsied jest zaasekuryowany i strzeżony, więc one nie potrzebują się ubezpieczać. Jest to wyrachowanie bardzo krótkowzroczne, bo jeśli w danym odcinku miasta będzie zbyt mało ubezpieczonych, to instytucji nie opłaci się utrzymać jednego obiektu, lub też wypadło by to zbyt drogo. Tymczasem obejmując grupę ubezpieczonych kosztuje stosunkowo drobiazgi. Szczegół ten powinni wziąć pod uwagę mieszkańcy przedmieść, gdzie bezpieczeństwo publiczne jest dość niska, a nie zapominać, że stróż pilnuje nie tylko od kradzieży, lecz ognia i rabunku.

Kto pamięta o niebezpieczeństwie komunistycznym — głosuje na listę Nr 24.

KRONIKA.

Wiadomości kościelne.

Rocznicza papieska. Wczoraj, dnia 6 lutego, minęło 6 lat, jak św. kolegium kardynalskie po śmierci Benedykta XV obrabło na Głową Kościoła Katolickiego, obecnego Papieża Piusa XI.

Jest to rocznica, którą obchodzą z całym światem katolickim specjalnie naród polski, nie tylko dlatego, że zawsze był i jest duchem i sercem związany z Kościołem, ale między innymi dlatego, że obecny Ojciec św. trzy lata w Polsce pracował, poznał ją, pokochał i szczególniej wglądami ją stale obdarza.

Łączność umysłów i serc polskich z opoką Piotrową jest szczególnie doniosła w okresie burzy i zamętu, jaki świat dzisiejszy, między innymi i Polska, przeżywa.

Sprawy miejskie.

W sprawie obiadów dla bezrobotnych złożony został do Wydziału Opieki Społecznej Magistratu następujący memoriał:

My niżej podpisani bezrobotni prosimy najprzód Magistra o pozostawienie starej normy chleba i obiadów (t. j. 250 gr. chleba i 3 razy na tydzień mięsa), gdyż obecnie wydawane obiady byłyby wystarczające człowiekowi, gdyby posiadał za co zjeść śniadanie względnie kolację.

125 gr. chleba zmuszeni jesteśmy zjeść przy obiedzie i na drugi raz nie pozostaje nam nawet kawałek chleba. W przeszłości 250 gr. chleba wystarczały w zupełności do obiadu i na pot. Przemysłowcy, którzy w piątek (w dzień postu) nie gotowano obiadów z mięsem.

Następuje przeszło 250 podpisów.

Z komisji finansowej. Na ostatnim posiedzeniu członków radzieckiej komisji finansowej, które odbyło się pod przewodnictwem p. J. Korolca obrady dotyczyły się około wniosków Magistratu co do statutów podstawowych na 1928/29 r., oraz omawiano dodatkowy budżet na r. b.

Komisja przyjęła do wiadomości wnioski przedłożone przez Magistrat co do uprawnień gminy m. Wilna do pobierania: 1) 15% wpływów z państwowego podatku dochodowego, 2) dodatków do państwowych podatków od spożycia, zużycia, względnie produkcji w wysokości: a) 30% podatku od spirytusu, wyrobów wódczanych, wina i piwa i b) 15% podatku od innych przedmiotów, 3) 50% wpływów państwowych od podatku lokalowego, 4) zwiększonego z 45 na 50% dodatku komunalnego do państwowego podatku od nieruchomości, 5) podatku miejskiego od zbytku mieszkaniowego za każdy 1-szy pokój zbyteczny — 30% od sumy podstawowego komornego i za każdy następny pokój zbyteczny po 1/2% od takiego komornego, oraz 6) prolongować bez zmian pobieranie podatku miejskiego od ładunków, przywózonych do Wilna kolejami żelaznymi.

Najbliższe posiedzenie Rady Miejskiej wyznaczono na czwartek, dn. 9 m. b.

Porządek dzienny obrad przewiduje: 1) Budżet dodatkowy na okres do 31 marca r. b.; 2) sprawę ustalenia niektórych podatków na r. 1928/29 r.; 3) sprawę zaciągnięcia, w Banku Gospodarstwa Krajowego długoterminowej pożyczki inwestycyjnej na rozbudowę elektrowni, wodociągów i kanalizacji; 4) sprawę przeniesienia niektórych kandydatów w budżecie bieżącym; 5) wniosek w sprawie uzupełnienia statutu opłat administracyjnych i kancelaryjnych; 6) projekt przepisów sanitarno-porządkowych; 7) sprawę upoważnienia Magistratu do umorzenia zaległości podatkowych z tytułu niezamocności płatników lub niemożności ściągnięcia podatku; 8) wybory ławnika na miejsce G. Abramowicza i 9) dodatkowe wybory członków do obwodowych komisji wyborczych.

Sprawy administracyjne.

Akty obywatelstwa. Według danych statystycznych w ub. miesiącu władze administracyjne przyznały prawo obywatelstwa nowym 197 osobom.

Sprawy poborowe. Komisarz Rządu na m. Wilno podaje do wiadomości, iż zamieszkałym na terenie m. Wilna poborowi rocznika 1907, którzy obowiązani są do stawienia się przed Komisją Poborową i innych powiatów, a z przyczyn uzasadnionych nie mogą stanąć przed właściwą Komisją Poborową mogą, o ile zamieszkaują w Wilnie w celach zarobkowych, pełnią służbę publiczną lub uczęszczają do szkół, ubiegać się o zwolnienie stawienia się przed Komisją Poborową m. Wilna.

W tym celu pomienieni poborowi winni złożyć do dnia 15 kwietnia r. b. odcisnę podania do powiatowej władzy administracji ogólnej, (starosty) właściwej dla tej gminy, w której poborowi został wpisany do spisów poborowych.

Sprawy szkolne.

Zjazd inspektorów. Zjazd powiatowych inspektorów szkół powszechnych odbędzie się w Wilnie dnia 10 i 11 b. m.

Handel i przemysł.

Lustracja przedsiębiorstw. Wileńska Izba Skarbowa delegowała już specjalnych urzędników skarbowych, którzy rozpoczną w dniach najbliższych lustrację przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych w związku z wykupem patentów na rok 1928. (z)

Sprawy rolne.

Spółki łowieckie. W związku z wejściem w życie nowej ustawy łowieckiej, do Urzędu starostwa powiatu Wileńskiego Trockiego, wpłynęło w terminie do 3 b. m. 60 podań z prośbą o zarejestrowanie nowopowstałych spółek łowieckich.

Ważne dla myśliwych. Urząd Wojewódzki w myśl polecenia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych wymaga, aby opłaty od „kart łowieckich” były wnoszone gotówką do Kas skarbowych, a nie w postaci marek stemplowych, jak było dotychczas.

O przyznanie, a właściwiej zaś twierdzenie „obwodów łowieckich” na terenie jedynie pow. Wileńskiego Trockiego wpłynęło 100 podań. Dowodzi to, ilu niemrodów czyha na życie biednych szaraków! Czy jednak choć część z nich pamięta również o zasadach hodowli zwierzęcy?

Sprawy kolejowe.

Konferencja kolejowa polsko-rosyjska. Jak wiadomo, od dn. 31 stycznia w gmachu dyrekcji kolejowej odbywają się sędziennie posiedzenia przedstawicieli władz kolejowych polskich z rosyjskimi.

Obecnie omawiana jest sprawa uzupełnienia obowiązujących dotąd umów granicznych na przejściach między stacjami Stolpce — Niegorełoje i Zdobunowo — Szepletówka przepisami o towarowej komunikacji bezprzeładunkowej w wagonach rosyjskich.

Jak do tej pory, obie strony pomysłynie uzgadniają punkt po punkcie umowy i jest nadzieja, że kwestja ta całkowicie załatwiona będzie do dn. 10 m. b.

Pozatem ze strony polskiej zgłoszono dwie inne sprawy, a mianowicie: ustalenia wysokości opłat za wagony — ssis — kilometry w ruchu granicznym na wszystkich postojach pomiędzy kolejami polskimi a Z. S. R. R. za czas od 1 stycznia 1927 r. oraz sprawy roszczenia kolei południowo-zachodniej do dyrekcji kolejowej w Radomiu w wysokości 1321 dolarów 50 centów za nieterminowy zwrot wagonów Z. S. R. R.

Strona rosyjska przyjęła wnioski polskie bez zastrzeżeń i ze swej strony zgłosiła do rozpatrzenia na obecnej konferencji również trzy wnioski, a węc:

1) sprawę bezbiletowych podróży w pociągach granicznych, 2) ugodnienie przepisów o rozrachunkach za użytkowanie wagonów, 3) rozciągnięcie postanowień IV zjazdu kolejowego polsko-rosyjskiego na czas poprzedzający datę wejścia w życie tych postanowień.

Nezależnie od tego delegaci sowieccy wysunęli wniosek dodatkowy o ujednostajnieniu paragrafów i punktów umów granicznych: Stolpce — Niegorełoje i Zdobunowo — Szepletówka.

Sprawy robotnicze.

Posiłki dla bezrobotnych. Począwszy od dnia 14 b. m. Obwodowy Fundusz Bezrobotnych przyjmie podania bezrobotnych pracowników umysłowych na zasiłki za miesiąc luty r. b. Wypłata zasiłków odbędzie się w dniu 27 lub 28 b. m. (z)

Groźba strajku w garbarniach. Klasowy związek zawodowy robotników garbarskich zwrócił się do właścicieli warsztatów garbarskich z żądaniem podwyżki płacy o 15 procent, wychodząc z założenia, że dotychczasowe stawki dzienne nie odpowiadają wzrostowi drożyzny. Właściciele fabryk garbarskich zaslaniają się umową zbiorową. Robotnicy zaznaczyli, iż w razie nie dojścia do skutku pertraktacji obustronnych wezwanych z inicjatywy Inspektora Pracy, przystąpią do strajku.

Z życia stowarzyszeń.

Posiedzenie Wil. T-wa Lekarskiego wspólnie z kółem Miłośników H storji Medycy, y, odbędzie się dn. 8 b. m. o godz. 8 wiecz. w lokalu własnym (Zamkowa 24). Na porządku dziennym: Prof. dr. Trzebiński — Archiwum Wil. Towarzystwa Lekarskiego; projekty różnych instytucji naukowych i lekarskich. Dr. Mahrburg — Badania anatomio - patologiczne nad zaburzeniami odżywiania u niemowląt.

Zarząd Powszechnego Związku Emerytów Państwowych Oddziału Wileńskiego podaje do wiadomości członków Związku kolejarzy, że 1-a rata 45 procento-

wego zasiłku, zgodnie z otrzymaną informacją, będzie wypłacana 9 i 10 lutego.

Zarząd Stowarzyszenia Kupców i Przemysłowców Czerwiecjan w Wilnie zawiadamia, że w dniu 19 b. m. w lokalu Stowarzyszenia (Bakszta 7) punktualnie o godz. 6 wiecz. odbędzie się nadzwyczajne walne zgromadzenie członków Stowarzyszenia z następującym porządkiem dziennym: 1) sprawa wyborów do Sejmu i Senatu i 2) wolne wnioski.

Na mocy § 28 statutu Stowarzyszenia wnioski muszą być zgłoszone Zarządowi przez członków Stowarzyszenia a przynajmniej siedem dni przed walnym zgromadzeniem.

Uchwały kupców branży mięsnej. Ostatnio odbyły się dwa zebrania kupców branży mięsnej, mające znaczenie pośrednie dla licznych rzesz konsumentów.

We czwartek 21 l. r. b. walne zebranie Chrz. śc. Zw. Handlarzy Mięsnych i Wędlin w Wilnie uchwaliło wystąpić z protestem przeciwko projektowi Magistratu, by na stacji kontroli mięsa w Wilnie podnieść opłatę za stemplowanie mięsa z 8 groszy za kg. do 20 gr., ze względu na to, iż zostanie zmniejszona ilość mięsa, dostarczane przez producentów, a przez to może nastąpić zwyżka cen.

W dniu 5 lutego odbyło się nadzwyczajne walne zebranie członków cechu rzemieślników i wędliniarzy. Na zebraniu tem powzięto dwie uchwały:

1) walne zebranie upoważnia zarząd cechu do porozumienia się z międzyzwiązkową komisją pobierania podatków branży mięsnej m. Wilna o wyswietlenie sprawy doktora na rzeźni miejskiej p. Łaskiewicza i poczynienia odpowiednich kroków, 2) walne zebranie jednogłośnie postanowiło, aby podatek obrotowy plebierać od sztuki na rzeźni miejskiej i stacji kontroli mięsa i zobowiązać wszystkich członków naszego cechu, że w razie nieplacenia podatków przez hurtowników, nie kupować od nich trzody chlewnej i mięsa.

Z życia cechów.

Walne doroczne zebranie cechu rzemieślników i wędliniarzy odbyło się w ubiegłą niedzielę. Przewodniczył starszy cechu p. Paweł Czyż, sekretarował p. Jan Wysocki.

Na porządku dziennym były: sprawozdania z działalności za rok ubiegły Zarządu cechu, oraz Komisji Rewizyjnej; uchwalenie budżetu na rok 1928 — 1929-ty; wreszcie, wybory do Zarządu cechu i Komisji Rewizyjnej. Do nowego Zarządu wybrani zostali: na starszego cechu p. Józef Uzióło, na podstarszych pp. Jan Sienkiewicz i Kazimierz Bartoszewicz. Do Komisji Rewizyjnej powołano: Wincentego Mickielewicza, Ignacego Zamrzyckiego i Ludwika Knapika. W wolnych wnioskach poruszono sprawę spłaty zaległych podatków, wyborów oraz szereg pomniejszych natury gospodarczo-administracyjnej.

Dobroczynność.

III ciał Konferencja T wa P. Mł. Św. Wincentego à Paulo należała do najciekawszych i najbardziej użytecznych.

Wśród najbardziej potrzebnych dziedzin Antokolskiej działa cierpi wielki głód, niedę, brak odzieży i lekarstw. III ciał Konferencja T wa P. Mł. Św. Wincentego à Paulo, która jest jedyną opieką tych wydziedziczonych, nieszczęśliwych istot, nie mogąc zaspokoić wielkich potrzeb, zwraca się do ofiarności społeczeństwa z gorącą prośbą o poparcie i łaskawe składanie ofiar pieniężnych, odzieży i lekarstw w Sekretarjacie Domu Ludowego przy ul. Ratokolskiej 44 od godz. 12—1 po poł., oraz w Administracji „Dziennika Wileńskiego”.

Teatr, sztuka i muzyka.

„REDUTA” na Pohulanie. Dziś o godz. 20-tej poraz trzeci „Sulkowski” St. Zeromskiego, w wykonaniu całego męskiego Zespołu Reduty na czele z Juliuszem Osterwą.

TEATR POLSKI (sala „Lutnia”). Lo-Kittay w Wilnie. Dziś sala Teatru Polskiego użyczona została na występ eksperymentalny inż. Lo-Kittaya. Wieczory Lo-Kittaya odbyły się we Francji, Anglii, w Niemczech, St. Zjed. Ameryki, Holandii, Szwajcjarji, Berlinie. Prasa europejska stwierdza jednomyślnie, że Lo-Kittay jest jedynym osobnikiem białej rasy wykonyującym eksperymenty prawdziwego faktryzmu indyjskiego. Na program składają się następujące eksperymenty: Indyjski faktryzmu, poddawanie myśli na odległość, telepatja bez jakiegokolwiek kontaktu, gwałtowny bez jakiegokolwiek kontaktu, publiczne odzyskanie jawie, bez usypiania — cudowne podróże po całej kuli ziemskiej. Objasnienia wykonanych doświadczeń.

Początek o g. 8 m. 15 wiecz. Pozostałe bilety są do nabycia w kasie Teatru od g. 11-tej w ciągu całego dnia.

Ostatni recital skrzypcowy Bronisława Gimpła w Teatrze Polskim odbędzie się w środę 8 lutego o g. 8 wiecz. przy akompanjowaniu pianisty Karola Gimpła.

„Złodziej i jego mecenas” grany będzie w czwartek.

Wileńskie Towarzystwo Filharmoniczne w Reducie na Pohulanie. Dnia 11-go b. m. o godz. 18-tej koncert fenomenalnego skrzypka Jarosława Kavana. Bilety do nabycia w biurze „Orbis” Mickiewicza 11.

Zabawy.

Doroczna Zabawa Leśna. Przypomina, że jutro, dn. 10 lutego w Kasyjne Garnizenowem odbędzie się kar-

nawalowa zabawa leśna. Na zabawie przygrać będą 2 orkiestry. Obowiązują stroje wieczorowe.

Wstęp 5 zł., akad. — 3 zł.

Karnawał Dziecięcy — wielka zabawa dzieci i młodzieży — z komedią z tanciami i innymi atrakcjami odbędzie się 12 lutego r. b. w Sali Gimnazjum im. Jelewskiego przez Szkołę „Dziecko Pa”. Początek o g. 4 pp. Bilety od 50 gr. nabywać można w szkole — Jagiellońska 3 — 2, pozostałe zaś w dzień przedstawienia przy wejściu na Zabawę od g. 3 popoł.

Bal urzędników pocztowych. W sobotę dn. 11 b. m. odbędzie się pod protektoratem prezesa Dyrekcji Poczt i Telegrafów inż. Józefa Żółtowskiego w salonach klubu Przemysłowo-Handlowego — przy ul. Mickiewicza 33 — doroczny bal urzędników pocztowych. Początek o godz. 10 wiecz.

B. i Rolników pod protektoratem Wileńskiego Związku Ziemiaków, odbędzie się dn. 7. l. 1928 r. w sali przy ul. Dąbrowskiego 5 lista gospodarzy. p. p. Władysława Rogozińskiego, Stanisławowa Pigońowie, Hipolitowa Gieźwiecziowie, Aleksandrowa Achmatowiczowie, Bohdanowstwo Achmatowiczowie, Stefanowstwo Bazarzewscy, Michałowstwo Bohowiczowie, Lucjanowstwo Bohowiczowie, Stanisławowstwo Bohowiczowie, Adamowstwo Bohdanowiczowie, Mieczysławowstwo Bohdanowiczowie, Ignacowstwo Borowsky, Jan Borowski, Józefowstwo Borowsky, Konradowstwo Borowsky, Borowstwo Borowsky, Zygmunowstwo Borowiczowie, Aleksandrowstwo Bruchowcy, Ermanowstwo Czechowiczowie, Helena Czechowiczowa, ks. Ludwikowstwo Czerwintowscy, Władysławowstwo Dowgiałłowstwo, Wacławowstwo Dzwilowscy, Władysław Dzwilowski, Karolowstwo Erdmanowstwo, Leonowstwo Gieźwiecziowie, bar. Gustawowstwo Hartinghowie, bar. Joachim Hahn, Marjanowstwo Hoppnowie, Janowstwo Houwalowie, Zbigniewowstwo Jasinowstwo, Marja Jelenka, Mieczysławowa Jelenka, Konradowstwo Joczowie, Zygmunowstwo Jundziłowstwo, Jan Kalenkiewicz, Janowstwo Kotowiczowie, Józefowstwo Kozielewscy, Ernestowstwo Korwowie, Czesławowstwo Krupscy, Wacławowstwo Lastowstwo, Stanisław Lawrynowicz, Stanisław Łączynski, Konstantowstwo Mackiewiczowie, Ludwik Maculewicz, Janowstwo Marszałkowiczowie, Władysławowstwo Mińkiewicze, Władysław Mierzejewski, Janowstwo Parczewscy, Arseniuszowstwo Pimonowstwo, Gustawowstwo Przewołoscy, Jan Puciata, Kazimierzowstwo Rogoyscy, plk. Romanowstwo, gen. Romanowstwo, Juliusz Rudnicki, Wincenty Rutkiewicz, Stefania Rzewuska, Józefowstwo Salmarowiczowie, Aleksandrowstwo Szaniotowstwo, Jan Stabrowski, Janowstwo Szaniotowstwo, Janowstwo Siliantowstwo, Kazimierzowstwo Święcicki, Marja Zygwierzewiczowa, Jan Tyszkiewicz, Karol Wagner, Stanisławowstwo Wankowiczowie, Oskar Wincza, Jerzy Zawisza, Feliksowstwo Zawadzcy, Władysławowstwo Zawadzcy, Marjanowstwo Zdzisławowstwo, gen. Lucjan Żeligowski, Aleksandrowstwo Żyliński.

RADJO WILEŃSKIE.

Fala 435 mtr.

Wtorek 7 lutego [1928 r.

16.40—16.55: Chwilka litewska.

16.55—17.20: Audycja literacka. Recytacja X. X.

17.20—17.40: „O znaczeniu nowego prawa łowieckiego” — odczyt z działu „Lowiec”, Wygłosi radca wojewódzki Michał Pawlikowski.

17.45—18.55: Transmisja koncertu kameralnego z Warszawy. Wykonawcy: J. Oziminski, T. Ochlewski, H. Golębiowski i L. Dworakowski (skrzypce); K. Butler i T. Gocławski (wiolonczela); L. Binental (słowo wspierne).

19.00—19.25: Gazetka radjowa.

19.25—19.35: Sygnal czasu i rozmaitości.

19.35: Transmisja koncertu z Warszawy.

Na zakończenie: Komunikaty P.A.T.

Ulepszenie radiostacji Wileńskiej.

Nadszedł już do radiostacji Wileńskiej z Anglii dawno oczekiwany elektryczny mikrofon firmy „Western Electric Company”, wyróżniający się szczególną czułością i odbioru w audycjach wszelkie szumy i szmeru w audycjach, nadawanych przez naszą radiostację. Nowy mikrofon zainstalowany zostanie w studju już w przyszłym tygodniu.

Uroczajności program.

W najbliższym czasie kierownictwo programowe radiostacji Wileńskiej wprowadza do programu szereg odczytów technicznych (popularyzacja wiedzy technicznej i wynalazki), oraz „skakania dla pań”, o który się radjantki szczególnie energicznie dopominają.

Kronika policyjna.

Katastrofa. W dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych przy ul. Szeptyckiego samochód ciężarowy, wiozący towary, wpadł całym impetem na furmankę, naśadowaną mąką.

Wskutek zderzenia, wóz uległ rozbiuciu, worki z mąką rozpruły się, woźnica M. Birejko uległ poważnym uszkodzeniom ciała i został przewieziony do szpitala żydowskiego. Szofer, korzystając z ogólnego zamieszania, uciekł. (z)

Ponowne występy „farmazonów”

Od dłuższego czasu niedawali o sobie znaku życia t. zw. „farmazoni”, których to spejalnością było oszukiwanie naiwnych, sprzedając im rzekomo okazynie imitacje drogich przedmiotów.

Sądziłmy, że ludziska mądrzele lecz oto znowu zgłosiła się do wydziału śledczego wieśniaczka, która do Wilna przyszła z pow. Brasiawskiego, ze skargą, że padła ofiarą oszustów, którzy jej sprzedawali jako złote trzy krzyżki z łańcuszkami za całe 50 zł., a okazało się, że wyroby te są wykonane z beztwartościowego tonałku.

Zrozpaczona kobieta ze łzami w oczach opowiadała, jak to w jednej z uliczek wiodących od dworca kolejowego zauważyła, że jakiś mędrzec sprzedał przechodzącej kobiecie dwa ruble srebrne po 50 groszy za sztukę.

Wiedząc, że ruble carskie są znacznie więcej warte, chciała i ona zrobić dobry interes i nabyła takie ruble, lecz okazało się, że ów chłobczyk już sprzedał srebrnicę rosyjską, posiada jednak jeszcze kilka krzyżyków złotych z łańcuszkami, które też okazynie może sprzedać bardzo tanio.

Oczywiście babcina ze wsi została oszokowana. Poczęła targować się i ostatecznie pięknie lśniące krzyżki w liczbie trzech kupiła za 50 zł.

W urzędzie śledczym kobiecie przedstawiono album z podobiznami, wśród których odnalazła krzywdziciela swego, oraz tę, której tak zaszczyliście szczęśliwego kupna rubli.

Po kilku godzinach do urzędu sprowadzono oboje złoczyńców, którymi okazali się Feliks Gryszkiewicz (ul. Słoneczna 7) i Antonina Fiodorowa (ul. Bełlyna 8).

Parę odesłano do dyspozycji sądziego śledczego. (r)

Reduta.

„Sulkowski” Stefana Zeromskiego.

Nie pierwszy raz widzimy „Sulkowskiego” w Wilnie. Przed kilku laty wystawił go Teatr Polski z gościnnymi występami obojga Osterwów, i mieliśmy sposobność dłuższą się o tym utworze Zeromskiego rozprawić. Sulkowski — owo upostaciowanie miłości Ojczyzny, porzobiorowej tragedji jej bólu i tułactwa, buntu, niegasnącej wiary i zawiedzionych nadziei — nie pierwszy raz nęcił pióro znakomitego pisarza; dał swemu umiłowanu tego rycerza sans peur et reproche wyraz już w swym „Popiołach”. Lecz „Sulkowski” nie jest utworem scenicznym, nie jest też do wystawienia łatwy.

Podzieli się obecnie tego zadania Reduta — wierna swej zasadzie propagowania rzeczy pięknych, idei siła h-tych. Czy z dobrym rezultatem?

Są to myśli, jak zwykle, Osterwa — Sulkowski, wkładający w te postacie romantycznym czerem otępową, wszystkie walory swego niepospolitego talentu. Niezwykłe trwanie, ciekawie, ze zrozumieniem interpretowana była postać lisa d'Antrigue'a; sympatycznego starca V nure'a grał z odczuciem psychiki zęznego uczonego p. Pagowski. Natomiast postać księżniczki Ginzaga w interpretacji p. S. Borowej wypadła blado. Nie była to dumna aristokratka opiewana miłością jak śmierć siłą, lecz lekkie, słodkie dziewczę. P. Wollejo jako księżkę Hercules d'Este miał postawę imponującą, lecz przy jego wybitnym talencie do roli charakterystycznie komicznych, momenty dramatyczne brzmiały miejscami z fałszywym patosem. Inne miały odcień jowialny.

Z dekoracji b. ciekawie pomysły był akt IV wnętrza komnaty w zamczku, wędziczny był mały fragment renesansowy sali w Wenecji. Lecz piękne te rzeczy zbyt już obficie tonęły w potokach szarego płótna kotar.

Najslabszą stroną przedstawienia była jego rozwiętość: akt IV skończył się 10 minut przed 1-szą. To też wiele osób zrezygnowało z V-go opuszczając licznie widowisko.

Trudno im się zdziwić. Publiczność niedzielną — to bez wątku prawie ludzie pracujący którzy najazutry wcześniej stanąć muszą do pracy. Dla nich, trzy godziny snu malej — to duży minus w bilansie zdrowia. Dlatego, jeśli Reduta nie skondensuje, że się tak wyrażę, tempa otych 5-ciu aktów — na frekwencję tak dużą, jak na premierze, liczyć nie może.

Pilawa.

Z sali sądowej.

Gorzka sacharyna.

Już tydzień temu donosiliśmy, w jakich to tarapatkach sądowych znaleźli się bracia Dajchowie z racji wyrobienia pastylek sacharynowych. Na wniosek obrońcy sąd zaważwał ekspertów techników i w pełnym składzie udano się na miejsce przestępstwa na ul. Gluchy zaulek. Ogłędny młyn Abrama Dajchosa nie daly pozytywnych rezultatów: mogło być tak, mogło być i inaczej. Wprawdzie Chaim Dajchies oświadczył, że sacharynę przesiawał w młynie Abrama, do którego również likwidując fabryczkę przeniósł maszyny i przybory, ale brat o niczem nie wiedział, choć się skarżył, że mu tak wstydziło słodko.

Urząd prokuratorski nie powołał do sprawy trzech robotników, którzy pracowali w fabryce Chaima. Sąd niemógł wobec tego ferować zbyt surowego wyroku i skazał Chaima Dajkera z wyrobieniem sacharyny na 800 zł. grzywny z zamianą na 40 dni aresztu i 80 zł. kosztów, a Abrama Dajch

# Na naszych pograniczach.

## Wykrycie stacji podsłuchowej.

W nocy z dnia 2 na 3 bm. żołnierze K.O.P. wykryli w czasie patrolowania granicy linię podsłuchową, urządzoną przez bolszewicką straż graniczną, obok strażnicy Podswile. (r)

## Walka pomiędzy złodziejami i strażą graniczną.

Ongdaj patrol K.O.P. w rejonie Oran na pograniczu litewskim spostrzegł trzech osobników usiłujących przeprowadzić przez granicę z Polski do Litwy 3 krowy. Na widok patrolu osobnicy ci dali w kierunku żołnierzy szereg strzałów rewolwerowych. Pomiedzy żołnierzami a usiłującymi uprowadzić krowy złodziejami wywiązała się ostra strzelanina. Nie mogąc jednak zmusić żołnierzy do cofnięcia, złodziej porzucając krowy, zaczęli umykać. Jeden z nich

został przez kopistów pochwycony. Pochwyconym okazał się zawodowy złodziej K. Szumski ze wsi Białozaryszki.

## Nagrody dla żołnierzy K.O.P.

W miesiącu styczniu dowództwo 6 Brygady K.O.P. wyznaczyło 450 zł nagrody, dla podoficerów i żołnierzy, którzy pełnili służbę na linii granicznej i wykryli największe band przemytniczych. Nagrodę otrzymało kilkunastu żołnierzy i podoficerów w wysokości od 10 — 30 zł. (r)

## Ucieczka żołnierza litewskiego

Przedwczoraj w rejonie Oran na odcinku Niemenczyn zgłosił się do patrolu K.O.P. artylerzysta ze stacjonującego w Wilkowskich 4 pułku artylerji litewskiej — Remberg Romuald, oświadczając, iż zbiegł z wojska litewskiego nie mogąc znieść wszystkich tych przesładowań i szykan, jakich doznawał od swych przełożonych.

Remberg jest członkiem partji socjal-demokratów.

## Pożar gajówki.

Przedwczoraj wybuchł pożar gajówki Borgaszewicz, znajdującej się w rejonie odcinka K.O.P. Niemenczyn. Ogień zniszczył trzy budynki. Poza to zginęły w ogniu 3 konie, kilka krów i owiec oraz cały inwentarz martwy.

# Z KRAJU.

## Z Różanego Stoku.

Piszą nam: Powstała tu myśl urządzenia kursu szycia, kroju i haftu w Różanym Stoku. Miejscowy proboszcz gorliwie sprawą się zajął; parafjanom wytłumaczył korzyści z takiego kursu i zachęcił ich do tego. Zgłosiło się bardzo dużo kandydatek. Kurs rozpoczął się z początkiem listopada r. b. Pod kierownictwem p. Zofji Michałowskiej kształci się w szyciu, kroju i hafcie 34 uczennic od godz. 8 rano do 5 wieczorem, a od 5 do 7 oświata, którą bezin-

teresownie prowadzi miejscowe nauczycielstwo. Zwiedzając ten kurs, widzi się z radością w sercu w jakiej tu karności młodzi pracuje, wykonując piękne prace i kształcąc się przez to i fachowo i umysłowo.

Oby jak najwięcej podobnych kursów powstało w naszym kraju. Uroczyste zakończenie kursu z wystawą wykonanych przez uczennice prac odbędzie się 19 b. m. W. J.

## Obławy na wilki.

W niedzielę odbyły się obławy na wilki w powiatach: Wileńsko-Trockim, Swieciańskim i Wilejskim. Zabito 25 sztuk. W obławach brał udział oficerowie i żołnierze K. O. P., miejscowi obywateli, zaproszeni członkowie Wileńskiego Towarzystwa Myśliwskiego, oraz ludność miejscowa. (z)

## Likwidacja jacejki komsomolskiej.

W ciągu ubiegłego tygodnia władze bezpieczeństwa publicznego województwa Nowogródzkiego

zlikwidowały jacejkę komsomolską w powiecie Stonimskim. Aresztowano ogółem 11 osób, w tem 8 żydów, w wieku od 15 do 23 lat. Jacejka miała za zadanie w czasie wyborów rozrzucać ulotki, wywieszać czerwone płachty komunistyczne i agitować na rzecz komunistycznych ugrupowań, idących do wyborów. (z)

## Aresztowanie kolportera bibuły komunistycznej.

W niedzielę, dnia 5 b. m. na stacji Dukszy policja aresztowała kolportera bibuły komunistycznej, Benjamin Winowca, u którego znaleziono całą walizę, napełnioną odezwaniami przedwyborczymi, drukowanymi niedawno w Wilnie, a podpisanymi przez Okręgowy Komitet Komunistyczny Partji Białorusi Zachodniej. Odezwy wzywają ludność do demonstracji i wyzyskania wyborów do akcji komunistycznej. (z)

## Krwawa bójka.

W dniu 31 ub. m. w m. ku Budstawiu, w czasie bójki został cięż-

ko pobity Mikołaj Janukowicz, m-c folw. Zagorji i Adolf Korosciuk, wsi Hryniewszczyzna, przez Francisz Kolankiewicz, m-ca wsi Jackiewicz i Wiktora Kretowicza m-ca wsi Piotraszki.

## Urzędowa Bibliografia Regionalna

z dnia 4 lutego 1928.

(Oprac. Uniw. B-ka Publ. w Wilnie).

## WIADOMOŚCI ŁOMŻYŃSKIE.

Tygodnik poświęcony życiu i potrzebom Ziemi Łomżyńskiej. R. I. Nr. 1. Łomża, dn. 29 stycznia 1928 r. (Rad.: K. Piotrowski, Wyd.: Okręg. Kom. Wybor. Bezpart. Bloku Współpr. z Rządem Marsz. Piłsudskiego. Druk. T. Krzyżanowski.) S.6. (377 x 252.)

ZAJANCKAUSKAS V.: Lietuviu Literaturos Vadovelis (1400—1904). Patalsytas leidimas. Vilnius, „Ruchos“ Spausduveje 1928. 8° (225 x 152) S:174,2 nlb.

## Licytacja

w Lombardzie

(Biskupia 12). Dzisiaj jutro od g. 4—7 wiecz. —0

## KUPNO

Potrzebna dziewczynka do nauki szycia kamizelki. Cicha 8, m. 1. 3660

## Kupię dom

w dobrym stanie na zniszczenie. Pośrednictwo wynagrodz. Orzeszkowej 3, m. 9. 3662

## Mieszkania i pokoje

Mieszkania poszukuję na Antokolu 4 pok. (lub 5 duże) z werandą, ciepłe, suche, parter, w ogrodzie, w obrębie ul. SS. Miłosz-Trynit - Antokol. - Rowy Sapież. Wil. Urząd Wojewódzki pok. Nr. 70 Sz. K. 3635-0

## SPRZEDAŻ

Z powodu przejścia na elektryczność sprzedam do sprzedania w dobrym stanie motor naftowy pionowy o 8-silach. Legjonowa 25, m. 1. 3664-1

## Pokój do wynajęcia

z osobnym wejściem (Zarzecze) Popowska 9 m. 3. Dr HAŃKOWSKI, Hotel „Polonia“, ul. Wielka. 1

## Do sprzedania

dom murowany (pusty 16 pokoi) 2 domy drewniane i duża stajnia murowana przeszło 3 dziesięciny ziemi Wiadomość Wilno, Rossa 35, Wojciełnica od g. 2-4 ej. 3673-1

## Pianino

doskonale sprzedam za gotówkę lub ratami. W. Pohulanka 9-23. 3690-0

## Foksterjery

szczeniata do sprzedania. Skopowska 5, m. 1. 3675-2

## Za 2000 dol.

dom drew. 11 pokoi 1200 sąż. pod ogrodem warzywnym i owocowym. Adres w Administracji „Dr. Wil“ 3674-0

## RÓŻNE

Wyjazd do Warszawy. Złatwimy zlecenia: w sądach, ministerstwach Instytucjach państwowych, handlowo-przemysłowych Parcelacjach, sprzedaż majątków. Windykacja weksli, należności. Spółdzielnia „Stołeczny Dom Złeczeń“ Warszawa. Nowy-Swiat 42. 17050-15

## ODMROŻENIE

Oryginalna maść (z kogutkiem) „MROZOL“ leczy i goi ranki, powstałe od odmrożenia. 642-59 Sprzedają apteki i składy apteczne.

## Uwaga!

Z powodu spraw rodzinnych do sprzedania sklep spożywczy w dobrym punkcie i dobrze prosperujący 7-my rok w jednym rękach. Dowiedzieć się u samego właściciela sklepu Nowogródzka 28, m. 11. 3417-0

## szuka pracy.

„RZĄDCA - ROLNIK“ kawaler lat 28 z ukończoną szkołą rolniczą, doświadczenie w pracy, do wyjazdu, mogę się zająć młocnictwem, posładam świadectwa. Adres, ul. św. Anny 7-6. —1gr

## INTELIĞENTNA

panienka z ukończoną Szkołą Ogrodniczo - Gospodarczą poszukuje jakiegokolwiek posady. Zgodzę się na wyjazd, mogę się zająć młocnictwem, posładam świadectwa. Adres, ul. św. Anny 7-6. —1gr

## DRU-KARNIA I INTROLIGATORNIA

„DZIENNIKA WILEŃSKIEGO“ Wilno, ul. Mostowa № 1. Tel. 12-44

## Przyjmuję wszelkie roboty

w zakresie druckarstwa i introligatorstwa wchodzącego

## TYSIĄCE

ludzi kupuje „Dziennik Wileński“ ko najmniej drugie tyle go czyta dia tego Reklama w „Dzienniku Wileńskim“ jest najskuteczniejsza. — Fachowo redaguję i załatwiam wszelkie reklamy i ogłoszenia Biuro „ADMINISTRACJA“, Wilno, ul. Wielka Nr. 56. Tel. 14-38. (Nag. Notariuszem Budusiewiczem). —10

## Wolne posady

umiejąca dobrze potrzebna do wszystkiego. Zakretowa 5a. 3679

## gotować

skórne. Wileńska 11, Telego. 3679

## gotować

skórne. Wileńska 11, Telego. 3679

## gotować

skórne. Wileńska 11, Telego. 3679

## WIEJSKI KINEMATOGRAF KULTURALNO-OSWIATOWY

Sala Miejska ul. Ostrobramska 5.

Od dnia 3-go do 8-go lutego 1928 r. włącznie będą wyświetlane filmy: „Człowiek w ogniu“ dramat w 8 aktach. W rol. gl.: R. Ritner, H. Thomas, Olga Czechowa i H. Stuart. Nad program: „Dziki lokator“—farsa w 2-ach aktach. Orkiestra pod dyrykcją p. Wł. Szczepańskiego. Ostatni seans o godz. 10-ej. W poczekalni koncerty—radjo. Kasa czynna od godz. 3 m. 30. Początek seansów o godz. 4-ej. Cena biletów: parter 80 gr., balkon 40 gr. Następnym program: „Dwanaście djamentów“ z Douglas'em Fairbanks'em w roli głównej.

## KINO KOLEJOWE „OGNIKO“

(Obok Dworca Kolejow.)

Dzisiaj Wspaniały program bieżącego sezonu „U PROGU SYPIALNI“ Niesamowita walka dwojga niedobrych serc. Nadzwyczajny dramat erotyczny w 8 aktach. W rolach głównych: Lili Damita, Werner Krauss i E. Mo'ena. Początek seansów o g. 5, w niedzielę i święta o g. 4. Ceny miejsc: I i II po 65 gr. — III po 55 gr.

## Kino-Teatr „HELIOS“

ul. Wileńska 38.

Dzisiaj premiera Najnowsze arcySENSacyjne arcydziało Rozkoszna—Czarująca—Uroczą naszą rodaczkę LYA MARA jako ośmiawająca pełna niewystownego czaru „Tancerka Sultana“ w filmie w/g znanej operetki J. Straussa

## Baron Cygański

W rol. gl. Wł. Gibson, Ern. Verebus, S. Dieterle i inni. Oszałamiający, niebywały, niewidziany dotąd przepych wystawy. Początek seansów o g. 4, 6, 8 i 10.15 wiecz.

## Kino-Kameralne „Polonia“

Mickiewiczza 22.

Dzisiaj Potężny dramat „Ta, która panuje“ (Serce na uwlezi). W rolach gl. przepiękna SOAVA GALONNE i król miłości LEON MATHOT. Orkiestra koncertowa z 24 osób pod batutą Mikołaja Salnickiego. Początek o g. 3.30. Ostatni seans o g. 10.25

## KINO-TEATR „LUX“

ul. Mickiewiczza Nr. 11.

Dzisiaj Najnowsze arcydziało produkcji francuskiej „CARMEN“ dramat z życia hiszpańskiego w 12 akt. W roli „Carmen“ słynna śpiewaczka hiszpańska ulubienica Paryża, przepiękna Raquel Meiller. Rzecz dzieje się w Hiszpanji. Walka byków! Przepych! Wystawy! Początek o g. 4-ej.

## POLSKIE KINO „WANDA“

ul. Wielka 30.

Dzisiaj Rosyjska złota seria, z dzieł Cara Moskwy JWANA GROźNEGO. Car Dymitr Semozwaniac i Maryna Mniszczkówna. Monumentalno-aktualny dramat w 10 aktach osnuty na tle prawdziwego historycznego zdarzenia za panowania Króla Polski Zygmunta III i Księża Wisniowieckiego.

80 lat istnienia firmy

1848 „M. GORDON“ 1928

ul. Niemiecka 26

WIELKA JUBILEUSZOWA WYPRZEDAŻ RESZTEK i WYSORTOWANEGO TOWARU

materjały damskie i męskie zimowe i letnie

KAMGARNY, SZEWIOTY, WEŁNA, JEDWAB,

CENY WYJĄTKOWO NISKIE.

## Lek.-Dentyści

Lekarz - dentysta **Maria Olyaska-Smolka** Choroby jamy ustnej, plombowanie i usuwanie zębów bez bólu. Porcelanowe i złote korony. Sztuczne zęby. Wojskowym, urzędnikom i uczącym się zniżka. Ofiarna 4 m. 5 od 8—12 14-7. W. Z. P. 3

## AKUSZERKI

AKU-SZERKA **OKUSZKO** powróciła i wznowiła przyjęcia chorych. Mostowa 23, m. 6. W.Z.P. 24. 203

## AKUSZERKA

**M. LAKNEROWA** Przyjmuje od godz. 9 do 7 w., Kasztanowa 7 m. 5. W.Z.P. 69

## Hygiena.

— Mamusi! — czy idąc z dziećmi na spacer musimy umyć ręce, czy też lepiej włożyć rękawiczki?

## LEKARZE

**Dr. Leon Ginsberg** CHOROBY WENERYCZNE, SKÓRNE. Ulica Wileńska Nr. 3. Tel. 567. Przyjmuje od 8 1/2 — 1 i 4-8. W. Z. P. 29

## Dr. POPILSKI

Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od godz. 10 do 1 i od 5-7 p.p. W. Pohulanka 2, róg Zawalnel. W. Z. P. 1

## Dr. Wołodźko

ordynator szpitala Sawicz Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od g. 12 do 2 i 5-6. Zawalnel, na ul. 22. W.Z.P. 20

## D-1 K. Sokołowski

Chor. Skórne i weneryczne. Przyjmuje od g. 9-12 i od 5-7 pop. Ul. Wileńska 30, m. 14. W.Z.P. 160

## DOKTOR MEDYCYN

**A. Cymbler** Choroby: weneryczne i skórne. Elektroterapia, słońce górskie. Ul. Mickiewiczza 12, róg Tatarskiej 10 — 2 i 4-7. 546-14

## Dr. Sz. Berensztejn

Choroby skórne, weneryczne i moczopłowe. Przyjmuje 9-1 i od 4-8 pop. ul. Mickiewiczza 28 — 5. W.Z.P. 39

## Dr. KENIGSBURG

CHOROBY WENERYCZNE I SKÓRNE. Przyjm. 9-12 i 5-8, ul. Mickiewiczza 4. Tel. 1090. W. Z. P. 39

## DOKTOR

**D. Zeldowicz** chor. WENERYCZNE MOCZOPŁC. SKÓRNE od 10-1, od 5-8 wiecz. KOBIEĆ-LĘKARZA **K. ZELDOWICZ**

KOBIEĆ chor. drog. MOCZ. WENERYCZNE prz. 12-21 od 4-6 ul. Mickiewiczza 24. Telefona Nr. 277. W.Z.P. 31

## Dr. KAPŁAN Służąca

umiejąca dobrze potrzebna do wszystkiego. Zakretowa 5a. 3679

**Bank Ziemiański** w WARSZAWIE

Wydział agrarno-parcelacyjny

Przedstawicielstwo w Wilnie.

Ul. Wileńska 30. — Tel. 4-43.

Nabywa majątki do parcelacji.

Przyjmuje majątki do parcelacji komisowej z wydaniem awansu.

Likwiduje serwituty.

Sporządza pomiary.

Wyjednywa przy parcelacji pożyczki długoterminowe. 683-5

## GOTÓWKA

Każdą sumę gotówki w dolarach i złotych i rublach złotych przyjmujemy na wysoki procentowanie zabezpieczoną złotem, klejnotami i srebrem **LOMBARD** Wil. T-wo Handl. Zastawowe, Plac Katedralny, ul. Biskupia 12, tel. 14-10.

## Jak tu kochać?

Sierżant Wojtek pyta swą narzeczoną Agatę. — A co dziś u twoich państwa na kolekcję? — Ziemniaki. — Psiakrew! Wczoraj kasza, dzisiaj ziemniaki! I ty chcesz, żebym cię kochał!

**CZEKOLADY TA GORLANA SA NAILEPSZE**

**CENNIK NASION** 1928 roku wysła Zakład Ogrodniczy **W. WELER, Wilno** ul. Sadowa 8 na żądanie niezwłocznie.

## TYTUŁ WYKONAWCY

w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej. W dniu 11 m. sierpnia 1926 r. Sąd Pokoju m. Wilna po rozpoznaniu sprawy Abrama Koryckiego zamieszkałego w Wilnie przy ul. Gęsiej 9, oskarżonego z artykułu 19 Ust. z dn. 2.VII.20 r. **POSTANOWIŁ:** Oskarżonego Abrama Koryckiego za żądanie nadmiernej ceny za chleb skazać na (50) zł. pięćdziesiąt grzywny z zamianą w razie niemożności zapłacenia na siedem dni aresztu oraz pobrać od skazanego zł. pięć opłat sądowych.

Sąd Pokoju m. Wilna S. 7. Akta Spr. Karnej N. 1889 1926 r. 3685

## OSTATNIE

nieznane kosmetyczne nowości, eliksir na łoki i fale, utrwalający ondulacje, gwarantowane, patentowane ręczne aparaty do samomassażu twarzy i całego ciała, najrozmaitsze pasy uszczuplające. — Ostatnie modele. — Żądacie bezpłatnych, ilustrowanych prospektów. — D.H. Labor, Bydgoszcz, Gdańska 131. —7

**CHOROBY PŁUC.** Stosowany przez p. p. Doktorów „Balsam Thiocolan Age“ przy gruźlicy, bronchicie, kaszlu ułatwia wydzielanie się płuciny, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, powiększa wagę ciała.

„Balsam Thiocolan Age“ sprzedają apteki i składy apteczne. Żądajcie tylko w oryginalnym opakowaniu apteki.

**A. GĄSECKIEGO** w WARSZAWIE, ul. Leszna 41.

**HEMOROJDY**

**CZOPKI HEMOROJDALNE** Gąseckiego

Stosowane przy: bólu, swędzeniu, zapaleniu, krwawieniu, zmniejszają gazy tylniki. Sprzedają apteki.

**PISTOLET** Straszak Nr. 6 niemieckiej roboty, naboje metal. kal. 6 m. m. Huk ogromny, obrona od złodziei mieszkań, letników, furmank, rowerów, samochodów ect. Wysyłamy bez pozwolenia. Cena z przesyłką Zł. 12. — Setka naboji 5 zł. futerał 2,50, oliwa 1. — Wyciąg i zachować. Składnica broni, amunicji i przybórów sportowych **T. FALKOWSKI** Warszawa, ul. Emilji Plater 20/733. 2808-0